
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DOS ESTADOS DO 
PARÁ E AMAPÁ

SITE: WWW.CRFPA.ORG.BR
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 001/2008

O Conselho Regional de Farmácia dos Estados do Pará e 
Amapá, por intermédio do pregoeiro designado, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para 
aquisição de 01 (UM) VEÍCULO, TIPO UTILITÁRIO PICK-
UP, de acordo com as especificações constantes do Edital e 
seus anexos, estando a sessão pública para recebimento dos 
envelopes de preços e a documentação de habilitação prevista 
para as 10 horas do dia 11 de junho de 2008.
O Edital poderá ser adquirido junto ao Conselho Regional 
de Farmácia dos Estados do Pará e Amapá situado na 
Av. Almirante Barroso, nº 788, no horário de 09:00 às 17:00 
(telefone para contato 3246-3020), em dias úteis, ou por meio 
do endereço : www.crfpa.org.br.

Belém, 26 de maio de 2008.
ANTONIO CÉSAR RODRIGUES GOMES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Contrato – 697/08–Convite 024/08-PMP/PAC – Projetos 
Assessoria e Consultoria S/S LTDA.Obj: Contratação de serviços 
de consultoria p/ implantação do programa de capacitação 
de fiscalização de tributos do município.Valor: R$ 54.990,00. 
Func.Prog:1.014. Vig: 20/05/08 a 31/12/08.  Elem. de desp: 
44.90.35.00.
Rec: (a)-Proveniente do contrato de subempréstimo firmado 
entre pref. e a CEF, p/ cobrir parte das despesas de implementação 
dos proj. participantes do prog. nacional de apoio da gestão 
administrativa e fiscal dos munic., brasileiros- PNAFM, financiado 
pelo contrato de empréstimo BID – 1194/OC, assinado entre a 
União e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID; b)-
Próprios do munic., a título de contrapartida ao proj, financiado 
pelo contrato de subempréstimo firmado com Caixa Econômica 
Federal.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Tomada de Preços 030/08.Obj: Contratação de serv. de 
locação de 01 equipamento tipo motoniveladora p/ os serv. 
de melhorias, restauração e conservação de pontos críticos de 
estradas vicinais – Local: Assentamento PA/ Paragonorte, Vila 
Nova União, Cacimbinha, Cacimbão e Paragonorte II, no munic. 
de Paragominas.Data de Abertura: 11/06/08 às 09:00hs.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 
1212, Centro, onde se realiz.o certame.Pgm. 27/05/08.

CIPLAN – CIMENTO PLANALTO S.A.,
Torna público que requereu à SEMA/PA, a renovação de sua 
Licença de Operação, pelo prazo de      12 meses, para a atividade 
de  fabricação de concreto pré-misturado localizada na Rod  BR-
316, km 10  s/n.º,Bairro São João, município de Marituba - PA.

RENATO TORACI DULCETTI METALURGICA-METAL MIL
CNPJ 04.106.023/0001-36.Publica a renovação na SEMA/Pa. 
a LO  nº 1347/2008 p/Metalúrgica-R.Diogo Moia,809 Belém-
Pa.Prot.07/330371.

CONSTRUTORA VILLA DEL REY LTDA
torna público que recebeu da SEMMA a Licença de Instalação 
nº 014/2008, válida até 30/04/2009, para Implantação de 
um Condomínio Residencial (Campo Bello) na Rod. Augusto 
Montenegro, n° 9000, Belém-PA.

VINHOS DUELO LTDA
A empresa VINHOS DUELO LTDA., sito à Rodovia Mario 
Covas, 112 Coqueiro, no município de Belém-PA, CNPJ Nº 
86.549.425/0003-31, vem tornar público que requereu a 
Autorização para Captação de Água Subterrânea em um poço 
tubular, junto a SEMA, em 18/02/2008. Processo 2008/67263.
A empresa VINHOS DUELO LTDA., sito à Rodovia Mario 
Covas, 112 Coqueiro, no município de Belém-PA, CNPJ Nº 
86.549.425/0003-31, vem tornar público que recebeu a 
renovação da Licença Operacional na SEMA, n.º 1315/2008, para 
fins da industrialização de bebidas alcoólicas.

RAIMUNDO NONATO LIMA FROTA-ME
CNPJ 02.396.622/0001-06 requereu à Secretaria de Estado e Meio 
Ambiente–SEMA, renovação de sua Licença de Operação, pelo 
período de 01 ano, para atividade de Desdobro de Madeira em 
Tora para Produção de Madeira Serrada, em Santarém– Pa.

ARENORTE LTDA-ME
COMUNICADO - ARENORTE LTDA-ME CNPJ 04640093/0001-
70,comunica que solicitou renovação da L.O. nº 698/2007, 
para extração de areia e cascalho,Município de Brasil Novo/PA.

A. M. KINSEN MADEIRAS ME
CNPJ 02.590.247/0001-30, requereu à Secretaria de Estado 
e Meio Ambiente–SEMA, renovação de sua Licença de 
Operação, pelo período de 01 ano, para atividade de Desdobro 
de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada, 
em Santarém– Pa.

ROND IND E COM DE MAD LTDA-EPP
Pas. S. João, 01, Tenoné, Belém-PA, CNPJ 06.210.922/0001-00, 
solicitou a renovação de sua Licença de Operação, junto a SEMA, 
prot. n.º 008/227270 em 21/05/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008
A CPL da PMCA-PA, avisa aos interessados que realizará no dia 
04 de junho de 2008, às 15H, na sede deste órgão, sito à 
Trav. Virgolina Coelho, 1145, Licitação Pública, na modalidade 
“PREGÃO PRESENCIAL”, tipo menor preço por item,dos lotes 
01 e 02, objetivando aquisição de insumos e locação de equipa- 
mentos para pavimentação de vias urbanas de acordo com o 
Convênio 061/07-SEPOF/PMCA e disposições contidas na Lei 
Federal 10.520/02.Maiores informações poderão ser adquiridas 
no endereço acima ou pelos tel: (94) 3421-0333/2098,das 8 às 
12 e das 14 às 18 ou e-mail cplpmca@yahoo.com.br VALOR DO 
EDITAL: R$ 50,00. Conceição do Araguaia-PA, 23 de Maio de 
2008. Jacinto P. Nerys Júnior-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
COMISSãO PERMANENTE DE LICITAÇãO

EDITAIL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2008

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, 
torna público que realizará Processo Licitatório na Modalidade 
TOMA- DA DE PREÇO, processado sob o nº 008/2008, do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, que tem como objeto a contrata- 
ção de empresa especializada na execução dos serviços de 
construção de uma Unidade Básica de Saúde na Comunidade 
de Vila Mantenha, localizada na zona rural, ou seja, a 127 km 
de distância da sede deste Município, conforme Convênio nº 
1780/2008, firmado entre este Município e o Fundo Nacional de 
Saúde, nas condições especificadas no Edital, que se encontra 
a disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 
585 -Centro ou pelo telefax 94.3326.2008 ou pelo site: www. 
rondononline.com.br - DATA DE ABERTURA: 16 de junho de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas. JANINE GERALDO COSTA 
– PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
ERRATA

MODALIDADE:Pregão Presencial nº23052008/001. Onde 
se lê TIPO: Menor Preço por item. Lê-se TIPO: Maior Preço 
por item. Jacundá-Pá, 26 de Maio de 2008. Naudir Oliveira Pinto 
– Presidente da CPL.

PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
ADM.: 2005/2008

AVISO DE CANCELAMENTO
Cancelado o processo licitatório da Tomada de Preço 001-08. 
Prefeitura de Canaã dos Carajás, 21/05/2008.

SÍTIO SANTO ANTÔNIO
O Proprietário de uma Propriedade Rural o sr. Ironildo Dias de 
Lima, CPF 271.207.672-91, RG 1314992 SSP/PPA, com o nome 
da Propriedade denominado Sítio Santo Antônio, município do 
Acará. Possuindo 175 hectares venho informar que requerir 
junto ao Órgão SEMA o pedido da CAR/PMFS.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A – MRN
A Mineração Rio do Norte S.A – MRN torna público que 
requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais Renováveis – Ibama, Licença Prévia referente às 
atividades de lavra de bauxita no platô Bacaba. Foi determinado 
estudo de impacto ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2008 – SEMED

O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do Pregão destinado 
à Aquisição de material de construção para as escolas, sendo 
vendedora: Miguel Moreira Rodrigues – ME nos lotes 01 e 03; 
Alternativa Materiais de Construções LTDA no lote 02;

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2008 – SEMED
O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do Pregão destinado 
à Aquisição de material Gráfico, sendo vencedora a empresa: 
Gráfica e Editora União nos itens 01 a 24.
Santarém, 20 de maio de 2008.
Antonio Eder John de Sousa
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2008
Objeto: Contratação, em regime emergencial, de empresa 
destinada a realização de obras de ampliação de escolas da rede 
municipal de ensino, que não acudiu interessados em regular 
procedimento licitatório realizado.
Valor: R$-311.695,90 (Trezentos e onze mil, seiscentos e 
noventa e cinco reais e noventa centavos)
Contratada: Construtora Chaves Miranda Ltda.
Dotação: 12.361.020.1.046 0521. 4.4.90.51.91 00. 0239
Fundamento: Art. 24, IV e V, Lei nº. 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2008
Objeto: Contratação emergencial do serviço de transporte para 
atender aos programas “Esporte e Lazer” e “Vida Saudável”, 
para a qual não houve interessados em regular procedimento 
licitatório realizado (PP 014 e 015).
Valor Total: R$-13.860,00 (treze mil oitocentos e sessenta 
reais).
Contratada: R.A. de Souza Cavalcante Comércio – ME.
Dotação: 27.812.021.2045 441 3.3.90.39.99 0240.
Fundamento: Art. 24, IV e V, Lei nº. 8.666/93.
Santarém, 20 de maio de 2008.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE
A Companhia Vale do Rio Doce - Vale, CNPJ 33.592.510/0030-
99, torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (SEMA-PA), em 29/04/2008, sob o nº do protocolo 
008/189731, a LAR para a Fazenda Efraim.
A Companhia Vale do Rio Doce - Vale, CNPJ 33.592.510/0030-
99, torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (SEMA-PA), em 29/04/2008, sob o nº do protocolo 
008/189731, o CAR para a Fazenda Efraim.

PORTUENSE FERRAGENS S/A
CNPJ nº 04.912.242/0001-02 NIRE 15300010781. Companhia 
Aberta. Extrato da Ata da Assembléia Geral Ordinária realizada 
em 22 de abril de 2008.  Data, Hora e Local: Dia 22/04/2008, 
às 09 horas na sede da companhia situada na Tv. Padre Eutíquio 
nº 1055, em Belém-Pa. Presença: Acionistas representando 
mais de 2/3 (dois terços) do capital social, conforme se verifica 
no livro de presença de acionistas. Mesa dos Trabalhos: 
Presidente – Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez e 
Secretário – Domingos Sávio Calcuchimac de Alencar Fernandez. 
Convocação: Edital de Convocação publicado nos jornais, Diário 
Oficial e Diário do Pará, nos dias 03, 04 e 07 de abril de 2008. 
Deliberações da Assembléia Geral Ordinária: a) Aprovação 
do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras 
referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2007 e 
publicado nos Jornais  Diário Oficial e Diário do Pará, no dia 
17/03/2008; b) Foram eleitos como membros do Conselho de 
Administração da companhia os Srs. Huascar José Calcuchimac 
de Alencar Fernandez, Antonio Augusto Calcuchimac de Alencar 
Fernandez e a Sra. Regina de Nazaré Moreira Favacho, todos 
brasileiros, casados, residentes e domiciliados nesta capital; c) 
Foi aprovada a proposta de baixa do ativo imobilizado os bens 
que se encontram sucatados e fora de uso. A Ata na íntegra foi 
lida, aprovada e assinada por todos os presentes na assembléia. 
Arquivamento JUCEPA sob o nº 20000177541, em 23/05/2008. 
Getúlio Villas Moreira – Secretário Geral.

Superintendência Regional do Sul 
do Pará - INCRA (SR27)

Torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente, a Licença Prévia-LP, para atividade de criação 
de Projeto de Assentamento Rural, no imóvel denominado 
FAZENDA RAINHA, com área de 2.635,2905 ha, localizado 
no Município de Conceição do Araguaia – PA. 
Foi utilizado o Relatório de Viabilidade Ambiental como 
instrumento de estudo ambiental para área, conforme 
Resolução Conama Nº387/2006.

Dotação Orçamentária: 03101.01.1220125.4534-3390.39.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TAD  de 01/04/2005 e 2º TAD de 
01/04/2006 .
Endereço do Contratado: AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 498 - 
CAMPINA. BELÉM -PA.  CEP: 66017-900
Data da Publicação: 27/05/2008


